

MOINHOS GALÓPOLIS S/A			
CNPJ 88.614.557/0001-63 - NIRE 43 3 0001265 4			
Balço Patrimonial (Em reais/mil)			
Ativo	2023	2022	Nota
Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa	93.842.650	34.767.373	04
Contas a Receber de Clientes	48.529.661	52.942.998	05
Estoque	21.334.279	20.708.922	06
Créditos Tributários a Recuperar	16.917.472	11.181.748	07
Adiantamentos	2.917.877	565.656	
Outros Créditos	280.452	130.018	
Total do Ativo Circulante	183.450.386	120.296.715	
Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo			
Depósitos Judiciais	1.658.818	1.707.443	
Créditos Tributários a Recuperar	13.879.959	19.451.316	07
Tributos Diferidos	430.199	1.550.638	
Outros Créditos	15.968.976	22.709.397	
Total do Realizável a Longo Prazo	29.937.952	25.619.494	
Total do Ativo	213.388.338	145.916.209	
Passivo e Patrimônio Líquido			
Circulante			
Fornecedores	18.521.128	24.143.494	
Empréstimos e Financiamentos	37.125.400	34.304.172	
Obrigações Sociais	2.162.715	1.942.521	
Obrigações Tributárias	1.551.194	3.256.449	
Dividendos a Pagar	16.544.432	6.654.065	
Outras Contas a Pagar	4.087.235	2.473.227	
Total do Passivo Circulante	79.992.104	72.773.928	
Não Circulante			
Empréstimos e Financiamentos	-	9.319	
Tributos Diferidos	256.907	206.438	
Juros sobre Capital Próprio a Pagar	5.674.693	5.691.932	
Provisão para Contingências	2.794.900	2.742.208	11
Total do Passivo Não Circulante	8.726.500	8.649.897	
Patrimônio Líquido			
Capital Social	60.000.000	60.000.000	12
Reservas de Incentivos Fiscais	65.793.382	28.222.075	
Reserva Legal	4.108.878	1.920.777	
Ajuste de Avaliação Patrimonial	498.701	400.732	
Reservas de Lucros	29.305.583	25.356.648	
Total do Patrimônio Líquido	159.706.544	115.870.232	
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	248.425.148	197.294.058	
Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto			
Das Atividades Operacionais	2023	2022	
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	56.362.023	14.788.634	
Ajustes:			
Depreciação e Amortização	5.921.153	5.923.136	
Constituição (Realiz.) do IR/CS Diferidos	1.170.908	736.732	
Resultado de Equivalência Patrimonial	(7.369)	(15.393)	
Lucro Líquido do Exercício Ajustado	63.446.715	21.433.109	
Contas a Receber de Clientes	4.413.337	(12.092.286)	
Estoque	(625.357)	(1.100.956)	
Créditos Tributários a Recuperar	207.633	(3.386.475)	
Adiantamentos	(2.352.215)	(156.511)	
Depósitos Judiciais	48.625	299.420	
Outros Créditos	(150.434)	114.724	
(Aumento) ou Diminuição do Ativo	1.541.588	(16.322.084)	
Fornecedores	(5.622.366)	(1.667.639)	
Obrigações Tributárias	220.194	(80.412)	
Obrigações Tributárias	(1.705.255)	1.858.821	
Provisões para Contingências	52.692	351.562	
Outras Obrigações	11.487.136	2.369.621	
Aumento ou (Diminuição) do Passivo	4.432.401	2.831.953	
Total das Atividades Operacionais	69.420.704	7.942.978	
Das Atividades de Investimentos			
Aquisições de Imobilizado e Intangível	(1.383.493)	(2.229.431)	
Baixas de Imobilizado e Intangível	751.868	183.188	
Aquis./ Baixa de Popr. para Investimento	97.969	-	
Total das Atividades de Investimentos	(533.657)	(2.046.243)	
Das Atividades de Financiamentos			
Variação de Emprest. e Financiamentos	2.811.910	20.672.729	
Dividendos Destinados	(12.623.680)	(9.692.654)	
Total das Atividades de Financiamentos	(9.811.770)	16.980.075	
Aum. (Dim.) de Caixa e Equiv. de Caixa	59.075.277	22.876.810	
Caixa e Equiv. de Caixa - Início do Exercício	34.767.373	11.890.563	
Caixa e Equiv. de Caixa - Final do Exercício	93.842.650	34.767.373	

Relatório da Diretoria - Em cumprimento as disposições Legais e Estatutárias, temos o prazer de submeter a apreciação de V.Sas. o Balço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023. Agradecemos o apoio e colaboração de todos, e colocamos a seu inteiro dispor para os esclarecimentos que forem necessários.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

	Capital Social	Reservas de Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Ajuste de Aval. Patrimonial	Reserva de Retenção de Lucros	Lucros (Prej.) Acumulados	Patrimônio Líquido Total
Em 31 de dezembro de 2021	60.000.000	28.822.075	551.347	400.732	15.000.098	-	104.774.252
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	14.788.634	14.788.634
Reserva Legal	-	-	739.432	-	-	(739.432)	-
Dividendos	-	-	-	-	(180.354)	(3.512.300)	(3.692.654)
Reserva de Retenção de Lucros	-	-	-	-	10.536.902	(10.536.902)	-
Em 31 de dezembro de 2022	60.000.000	28.822.075	1.290.779	400.732	25.356.647	-	115.870.232
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	56.362.023	56.362.023
Reserva Legal	-	-	2.818.099	-	-	(2.818.099)	-
Reserva de Incentivos Fiscais	-	36.971.307	-	-	(36.971.307)	-	-
Dividendos	-	-	-	-	762.300	(13.385.980)	(12.623.680)
Reserva de Retenção de Lucros	-	-	-	-	40.157.943	(40.157.943)	-
Custo Atribuído de PPI	-	-	-	148.438	-	-	148.438
Tributo Diferido s/ Custo Atribuído	-	-	-	(50.469)	-	-	(50.469)
Em 31 de dezembro de 2023	60.000.000	65.793.382	4.108.878	498.701	29.305.583	-	159.706.544

na mesma classe de obrigações seja pequena. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes do imposto, a qual reflete as avaliações atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. **3.16. Imposto de Renda e Contribuição Social:** Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente: O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro líquido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para o imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para a contribuição social sobre o lucro líquido. A determinação do lucro tributável é feita com base no regime de lucro real, nos termos previstos no regulamento do imposto de renda (Decreto 3.000/99). Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido: As despesas fiscais do período compreendem o imposto de renda diferido. O imposto é reconhecido na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiver relacionado com itens reconhecidos diretamente no patrimônio. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio. O imposto de renda e a contribuição social diferidos lançados no ativo não circulante ou no passivo não circulante decorrem de prejuízos fiscais e bases negativas da contribuição social e de diferenças temporárias originadas entre receitas e despesas lançadas no resultado, entretanto, adicionadas ou excluídas temporariamente na apuração do lucro real e da contribuição social. Os ativos decorrentes de créditos tributários diferidos somente são reconhecidos quando há expectativa da geração de resultados futuros suficientes para compensá-los. **3.17. Apuração do Resultado:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas. **3.18. Reconhecimento das Receitas:** **3.18.1. Vendas de mercadorias, produtos e serviços:** A Companhia reconhece a receita quando o valor da mesma pode ser mensurado com segurança, e é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, dos abatimentos e dos descontos. **3.18.2. Receitas financeiras:** A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros. **3.19. Julgamento e Uso de Estimativas Contábeis:** A preparação de demonstrações financeiras requer que a administração da entidade se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações sobre dados das suas demonstrações financeiras. Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As políticas contábeis e áreas que requerem um maior grau de julgamento e uso de estimativas na preparação das demonstrações financeiras, são: *a) Impairment* dos ativos imobilizados e intangíveis; *b) Créditos de liquidação* duvidosa que são inicialmente provisionados e posteriormente lançados para perda quando esgotadas as possibilidades de recuperação; *c) Expectativa de êxito dos passivos contingentes*, avaliados em conjunto a assessoria jurídica da entidade; *d) Constituição de provisão* para redução ao valor recuperável dos estoques; *e) Revisão da vida útil e valor residual* dos ativos imobilizados e intangíveis e de sua recuperação nas operações. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às imprecisões inerentes ao processo de estimativa. Essas estimativas e premissas são revisadas periodicamente.

Nota 04. Caixa e Equivalentes de Caixa:

	2023	2022
Caixa	14.824	12.112
Banco Conta Movimento	35.274	24.448
Aplicações Financeiras	93.792.552	34.730.813
Total de Caixa e Equivalentes de Caixa	93.842.650	34.767.373

As aplicações são atualizadas mensalmente com remuneração atrelada ao CDI.

Nota 05 - Contas a Receber de Clientes:

	2023	2022
Contas a Receber de Clientes	54.877.230	59.400.969
Novação de Dívidas	1.054.153	297.001
(-) Provisão para Perdas Liquidação Duvidosa	(7.081.706)	(6.754.972)
(-) Ajuste a Valor Presente	(320.016)	-
Total de Contas a Receber de Clientes	48.529.661	52.942.998

Nota 09 - Imobilizado:

	Terrenos	Prédios 4%	Máquinas e Equipamentos 10%	Veículos 20%	Móveis e Utensílios 10%	Equip. Proc. de Dados 20%	Biblioteca	Imobilizado em Andamento	Total
Taxas de Depreciação Em 31/12/2022									
Custo	5.893.135	22.615.829	78.312.469	1.183.847	1.304.283	1.594.793	210	915.518	111.820.084
Depreciação Acumulada	-	(8.411.156)	(48.582.390)	(1.118.734)	(1.035.326)	(1.390.152)	(210)	-	(60.537.968)
Valor Líquido Contábil Em 2023	5.893.135	14.204.674	29.730.079	65.133	268.957	204.640	-	915.518	51.282.116
Em 2022									
Adições	-	146.231	371.871	58.999	27.666	43.752	-	564.987	1.213.506
Baixas	-	-	(46.193)	-	(162)	(1.400)	-	-	(47.755)
Depreciação	-	(743.583)	(4.977.421)	(29.872)	(62.813)	(89.286)	-	-	(5.902.975)
Transferências	-	159.619	364.496	-	-	-	-	(524.115)	-
Saldo Final Em 31/12/2023	5.893.135	13.766.941	25.442.832	94.240	233.648	157.706	-	956.390	46.544.892
Em 31/12/2022									
Custo	5.893.135	22.921.680	79.002.643	1.242.846	1.331.787	1.637.145	-	956.390	112.985.626
Depreciação Acumulada	-	(9.154.739)	(53.559.811)	(1.148.606)	(1.098.139)	(1.479.439)	-	-	(66.440.734)
Valor Líquido Contábil Em 31/12/2022	5.893.135	13.766.941	25.442.832	94.240	233.648	157.706	-	956.390	46.544.892

Nota 10 - Intangível:

	Softwares 20%	Software em andamento	Marcas e Patentes	Total
Taxas de Amortização Em 31/12/2022				
Custo	1.156.690	24.427	680.895	1.862.012
Amortização Acumulada	(1.119.822)	-	-	(1.119.822)
Valor Líquido Contábil Em 2023	36.868	24.427	680.895	742.190
Em 2022				
Adições	1.900	19.649	-	21.549
Baixas	-	-	(680.895)	(680.895)
Amortização	(18.178)	-	-	(18.178)
Saldo Final Em 31/12/2023	20.590	44.076	-	64.666
Em 31/12/2022				
Custo	1.158.590	44.076	-	1.202.666
Amortização Acumulada	(1.138.000)	-	-	(1.138.000)
Valor Líquido Contábil Em 31/12/2022	20.590	44.076	-	64.666

Nota 11 - Provisão para Contingências: A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, civis e tributários, discutindo essas questões nas esferas administrativas e judiciais, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, com apoio de seus consultores jurídicos. Nas datas das demonstrações financeiras, a Companhia apresentava os seguintes passivos, relacionados a contingências:

	2023	2022
Conting. Trabalhistas	241.940	732.140
Conting. Cíveis	1.023.350	517.621
Conting. Tributárias	1.529.610	1.492.447
Total	2.794.900	2.742.208

As contingências trabalhistas consistem, principalmente, em reclamações de empregados vinculadas a disputas sobre o montante de compensação pago sobre demissões, e contingências de prestadores de serviços terceirizados em que a Companhia responde subsidiariamente. **Passivos contingentes:** A Companhia tem ações de natureza trabalhista e civil, envolvendo riscos de perda classificadas pela administração como passíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, no montante de R\$ 4.763.206. Para cobrir as eventuais perdas, a Companhia realiza os seguintes depósitos judiciais:

	2023	2022
ICMS s/Bonificações	-	-
Cofins s/Receitas	-	-
Financieras	1.346.496	1.224.125
PIS s/Receitas	-	-
Financieras	218.806	208.643
Outros Dep. Judic.	-	-
Recursos	93.516	198.414
Outros Depósitos Judiciais	-	76.261
Total Depósitos Judiciais	1.658.818	1.707.443

CLAUDIO LUIZ FURLAN
Diretor Presidente

SADI BOZ
Diretor Superintendente

CHARLENE PREDEBON
Contadora - CRC/RS 083038/O



Jornalismo sério e de credibilidade

No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!

Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais: